l’alou de Vallformosa al comtat de Manresa juntament amb el seu fill Galceran 

            perquè sigui clergue. 

[A].  Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 139r-139v, (Hec est carta honoris de  

       Valleformosa). 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1119, pp. 428-429 . 

            In nomine Domini. Ego Miro filius qui fui Dachonis et ego Bonadomna uxor eius, 

sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris, quia per hanc scripturam nostre donacionis 

votive ac potencialiter, donamus domino Deo et canonice Sancti Petri de Vico alodium 

nostrum francum, domos scilicet cum solario et curte et porticu, cum terris et vineis, cultis 

et eremis cum arboribus, advenerunt quidem nobis hec omnia et per empcionem et per 

parentorum successionem vel per omnes voces. Sunt autem hec omnia in comitatu 

Minorise, videlicet in Valle Formosa. Et in alio loco damus predicte canonice quinque 

modiatas vinearum que sunt infra castellaniam de Rivoagelli, nominatim in Fontaneto et 

iste vinee advenerunt michi Mironi per vocem cuiusdam El femine. Solarium autem et 

alodium cum vineis quod est et que sunt in predicta Valdeformosa habent affrontacionem 

ab oriente in alodio Guillelmi Bernardi et Donnucii fratris sui, de meridie quoque in alodio 

Remundi Gigonis et in sumitate serre. De occiduo etiam in alodio de Sinit de Conam, de 

circio iterum de Sinit in strata que vadit ad Minorisam de Castello Follit. Vinee autem 

que sunt sub ipso solario in ipsa riera ultra rivunagelli, habent affrotacionem de oriente et 

meridie in rivo Agelli, de occiduo autem in vineis Gersindis et in aliis vineis que fuerunt 

Tudiscli, de circio iterum similiter. Et alie vinee que sunt in Fontaneto affrontat ab oriente 

in vineis que sunt in plano de Falchs, de meridie in strata qui venit de Segarra per rivum 

Agelli ad Minorisam, de occiduo in alia strata que vadit de Castellar ad Falchs, De circio 

similiter. Quantum isti termini ambuint et circumveunt damus Domino Deo et predicte 

canonice cum filio nostro Gaucerando clerico, solidum et liberum ad quod voluerit 

faciendum. Set prelibatas vineas que sunt in Fontaneto, teneat supradicta  El femina in 

vita sua et ex fructibus habeat  inde duas partes et iamdictam canonicam terciam partem. 

Post obitum vero eius integre et solide deveniant in iure predicte canonice, et sic de nostro 

iure, tradimus in dominium ipsius canonice. Et si quis hoc ei voluerit tollere aut 

disrumpere, in duplo prefata omnia cogatur persolvere et postea hec scriptura 

plenissimum obtineat robur omni tempore . 

           Que est acta IIII idus iulii, anno XXIII regis Henrici. 

           Sig+num Mironis. Miro +. Sig+num Bonedomne qui hanc cartam scribere 

iussimus et firmavimus firmarique rogavimus et in potestate iamdicte canonice tradimus. 

Fulcho vicecomite +. Petrus sacrista +. Sig+num Arnalli Salamonis. Sig+num Seniofredi 

Borrelli. 

           Benedictus diachonus et canonicus qui hanc cartam scripsit et sub sss. In prephato 

die vel anno.  
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1053, novembre, 2 

Adveració testamentària Miró, Guitard, Sunyer en presència del jutge Guillem Ramon   

            publiquen el testament de la difunta Cardosa a l’altar de Sant Benet de la Seude 

            Vic.  Declaren que llegà el seu  alou a Sant Pere de Vic  amb la condició que el 

            tingués el canonge Eriball. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 8. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1120,  p. 429. 

             In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis cuiusdam 

Cardose defuncte, que est facta secundum iudiciariam legem, sicut continetur in libro 

Iudicum de ultimis voluntatibus morientium hominum, cuius ordo actus est ordinante 

iudice Guilelmo nomine Ausonensi, in cuius presentia ego Miro et Guitardo et Suniario 

iurando supra altare Sancti Benedicti in sede Vici testificamus quia vidimus et presentes 

extitimus quando prephata defuncta, iacens in egritudine unde obiit, nobis audientibus per 

suis solummodo verbis iniuncxit ut omnem suum alodium quod habebat in omnibus locis 

solidum et liberum remansisset ad Sanctum Petrum sedis Vici, eo videlicet modo ut 

Heribaldus cannonicus tenuisset in servitio eiusdem sedis Sancti Petri si ab hac infirmitate 

moreretur. Nos vero qui hoc iniunctum habuimus et rogati extitimus a prefata conditrice 

post eius obitum nostra coram iudice iuratione hoc, ut credatur, firmamus eiusdemque 

iuramenti presentem conditionem tam nostra quam subscriptorum testium manu 

corroboramus, et postquam hec omnia sic ordinavit de hac egritudine ab hoc seculo 

discessit in mense iulio cum hac voluntate.1 

           Actum est hoc IIII nonas novembris, anno XXIII Henrici regis. 

           Sig+num Mironis. Sig+num Guitardi. Sig+num Suniarii. Nos huius rei testes 

sumus et quia rogati ab ea extitimus ideo ut firmum maneat sic nos audisse et vidisse 

iuramus. Ermemirus sacer sss.* Guilielmus sacerdos et iudex, qui hoc confirmat sss.* 

Heribaldus ypodiaconus sss.* 

            Berengarius subdiaconus, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno. 
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1053, novembre, 2  

Adveració testamentària. Ermemir Quintilià canonge, Guifré Sendred, Guadall Guifré 

             i Dodo, en presència del  jutge Guillem  publiquen el testament sagramental del 

              monjo Enric a l’altar de Sant Pere al mig  del cor mostrant  el testament signat 

             per ell. Dona les seves cases que tenia  al mercadal de Vic a Casserres. La seva 

             roba, diners i llibres els entrega als monestirs de Casserres, Serrateix, Ripoll i  

             les esglésies de Sant Pere i Santa Maria de Vic, al bisbe Guillem de Vic i a la 

             canònica. 

            A.* Arxiu particular Casa Satorra. Calaf . 

              B.  ACOS, Llibre de las Rendas de Casserras, f. 195v. 

1 cum hac voluntate interlineat 
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a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral,  doc. 1122, pp. 430-432. 

              b. LLOP, Col·lecció diplomática de Sant Pere de Casserres, vol I, nº 189, pp. 208-211.  

           Quia decretum est legibus ut scripta voluntas defuncti infra sex mensium spacium 

post eius obitum coram quolibet sacerdote vel testibus publicetur, idcirco ego Ermemirus 

Quintile, sacerdos et canonicus Sancti Petri, et Guifredus Sendredi et Guadallus Guifredi 

atque Dodo ultimam voluntatem Henrici monaci legaliter publicamus et coram Guilelmo 

iudice et omnibus canonicis sive testibus aliis testamentum quod eisdem Henricus, adhuc 

manens in integro sensu, dictavit hore proprio et manu propia firmavit ostendimus et 

semel et bis legere fecimus et, ut credatur sicut in eodem testamento scriptum invenimus, 

veraciter in hac pagina transcribere facimus. Distributores autem suarum rerum nos esse 

rogavit et omnes suas res secundum supradictum testamentum taliter nobis distribuere 

mandavit. In primis dimisit Deo et Sancto Petro ad ipsius canonice ipsam suam mulam 

falvam cum duabus modiis vinearum, quas relinquit ei Remundus Seniofredi, et ad 

tabulam Sancti Petri dimisit manchosos II, et Sancte Marie de Vico dimisit manchosos II, 

et ad omnes presbiteros de Vicho ad unumquemque manchosos II. Et precepit de tuo pane 

et vino facere tres partes: unam partem precepit dare ad iamdicta canonica et aliam ad 

cenobium Sancti Petri Kastrumserre, aliam vero partem iussit distribuere ubi melius 

vidissent. Et ipsam mulam quam nigram dimisit ad cenobium Sancti Petri ad ipsa 

dedicatione. Et ipsum suum mansum de villa Germanis cum omnem allodium quod ad 

eum pertinet, dimisit iamdicto cenobio Sancti Petri tali tenore ut tenuisset eum Guilielmus 

Remundi monacus in vita sua, post obitum vero eius precepit remanere solidum iamdicto 

cenobio cum ipso alodio quod emit de Guilelmo Tort. Et ipsum suum allodium quod habet 

in Serraima et in Boxerons et in Corned et in Puio et in Eudura dimisit ad cenobium 

Sancte Marie de Serratexi. Et ipsum suum alodium quod habebat in Lannars dimisit 

nepotibus suis, filios Adalbertis fratris sui. Et ipsum suum alodium de Torrent dimisit 

Bermundus obierit absque proles de legitimo coniugo iussit ut remaneret ad iamdicto 

cenobio Sancti Petri. Et ipsum suum mansum de Pugiols cum ipso alodio quod in circuitu 

est, exceptus illud quod dimisit Guilelmo monacho, dimisit ad cenobium Sancte Marie 

Rivipollentis, et ipsa vascula que ibi est, tali modo ut Dodo et uxor sua tenuissent pro 

laboratione sine ulla redemption dum viverent. Et ipsos suos scifos argenteus dimisit 

domno Guilelmo episcopo cum ipso suo psalterio, ut semper intercessor eius fuisset ante 

Deum. Et Ermemiro Quintile dimisit [suam] almuzalliam et feltrum grogum et 

guadengam meliorem et lentiolos et superlectum palliolum et bacinos. Et ipsum suum 

anulum aureum dimisit Adalberto archidiacono, et alium anulum argenteum dimisit 

Reimundo Cixile. Et Giscafredo presbítero dimisit omnes suos pannos laneos cum ipsa 

sua cappa. Et ipsa sua vinea de Mazarenola dimisit Ermetruit, sorori sue. Et ipsas suas 

casas de Mercaddal dimisit ad ipsa canonica Sancti Petri, ut tenuisset eas Guifredus 

Gostremir, et ipsa sua archa que ibi erat dimisit Remundo Cixile. Et Guifredo Sendredi 

dimisit suam caldariam cum cremascles. Alios autem suos draps dimisit Maiassen, nepoti 

suo. Et precepit dare filiolo suo, filio Guilelmi iudicis, unam unciam auri. Et ipsum suum 

Librum iudicum dimisit Heriballo Boecii; alios autem libros dimisit ad cenobium Sancti 

Petri. Et ipsas suas domos quas habebat in Kastrumserris dimisit Guilelmo monaco. Et 

precepit dare ad suos homines, Guilelmo et Donucio, inter panem et vinum semodium 

unum. Et dimisit Ansulpho sacerdoti manchusos III. Alium autem suum avere dimisit pro 

anima sua. Et Benedicto scriptore dimisit manchusos II et ipsum suum [sacrarium et 

cimi]terium de Sancto Martino de ipsas Cutes dimisit nepotibus suis. Et precepit de ipsos 

manchusos III quos ei debebat Adalbertus Oliba perficere ipsum librum eptaticum ad 

opus Sancti Petri Kastrumserris. Hoc autem totum, ut scriptum est, dimisit sub baiulia et 

patrocinio dommi Guilelmi pontifices ut propter amorem Dei patrocinator et defensor 

existeret. Et ipsum suum hedificium quod fecit in domibus suis iuxta ecclesiam Sancte 
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Marie dimisit Giscafredo presbitero, simul cum ipsis duodecim solidis denariorum, sicut 

in illorum convenientia resonabat. 

           [Hoc autem] totum, sicut est suprascriptum, ex suis rebus in ipsa infirmitate unde 

obiit, ita prelibatus Henricus in suo testamento ordinavit, sed terciam partem de sua 

annona et vino quam in nostro arbitrio in eodem testamento misit, nobis absentibus, 

postea per suis solum modo medis, ad Sanctum Martinum de Cotibus dimisit, sicut ipsa 

conditio testatur, quam Adalbertus cum aliis testibus inde iuravit. Obiit quoque predictus 

defunctus in mense iunio nuper transacto. Nos autem qui rogati ab eo estitimus suam 

ultimam voluntatem infra sex mensium spacium post eius obitum legaliter ante altare 

Sancti Petri in medio coro, coram canonicis et iudice, publicamus et firmando eam 

corroboramus et firmari ab astantibus tetsibus rogamus. 

           Facta est quidem hec publicatio sive manifestatio IIII nonarum novembrium, anno 

XXX III Henrici regis. 

           Ermemirus, sacer et testis sub sss.* Sig+num Guifredi Sendredi. Sig+num 

Guadalli Guifredi. Sig+num Dodonis, nos omnes huius rei testes sumus et legaliter sicut 

diximus suam extremam voluntatem publicamus. Guilelmus levita qui sss.* Guilelmus 

sacerdos [qui] hoc confirmat sss.* Heribaldus kannonicus sss.* Bernardus levita qui et 

channonicus sss.* Petrus levita sss.* Sig+num Guilelmus Albaroni qui hoc testificando 

iuramus supra altare Sancti Saturnini infra sex mensium spacium. Bonifilius sacerdos, 

huius rei firmator sss.* Bermundus minister subscriptor accedo et in finem 

subscriptionem pono sss.* 

           Benedictus diaconus, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno.    

90 

1054, abril, 23 

Testament. Ermemir Guillem, canonge, atorga el seu testament i elegeix com a marme- 

             ssors a Guibert gramàtic, Guillem jutge, Ermemir Quintila, Gaufred Langobard  

             i Eldemar sacer. Llega els alous de Montells i de Boada als seus nebots Sunifred  

             i  Berenguer, amb la condició  que els eduquin  Ermemir Quintila i el  gramàtic 

             Guibert fins a l’edad  de trenta  i a la mort passin a la canònica. Llega les seves 

             cases de Vic al seu nebot Sunifred i a Ramon Guibert.   

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 53. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1130, pp. 437-440. 

           Mors inimica hominum cunctis contraria rebus omne genus vitae sibi carne 

retentu.Quapropt[er in] Christi nomine ille Ermemirus [Guillel]mi, sacerdos pariter et 

canonicus Sancti Petri sedis Vici, gravi detentus infirmitate timeo mori et antequam fatali 

casu a presenti discedam luce hoc testamentum amicis et manumissoribus meis, id sunt 

domno Guiberto grammatico atque seniore meo et domno Guilelmo iudici et domno 

Ermemiro Quintile et Guazberto Languardi et Eldemaro presbitero, committo et eligo 

atque constituo illos ut ipsi sunt helemosinarii atque distributores mearum facultatum ut 

quemadmodum subterius iniunxero sic fideliter et ordinabiliter erogent et faciant, sicut in 

illis fiduciam habeo.In primis iubeo mulam meam maiorem vendere et emat eam 

Guilelmus iudex per septem uncias auri Barchinone et ex illis dimitto tres uncias canonice 
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Sancti Petri et duas domno Guilelmo pontifici, ut memor sit mei, et unam domno Iozberto, 

amico meo, et aliam domno Guilelmo iudici cum mortariolo meo hereo. Et Eldemaro 

sacerdoti dimitto unam peciam terre quam habeo ad ipsam Guardiam Monticellis sub 

strata. Et Guitardo meo laboratori dimitto unam peciolam terre que est sub predicta via 

que seminatur una mina annone. Domos autem omne alodia alodium cum trilia et clauso 

et arboribus quod et quas habeo in Monticellis dimitto Seniofredo nepoti meo clerico, eo 

modo ut domnus Ermemirus Quintile habeat predictum alodium et teneat ipsum 

Seniofredum et nutriat eum, donec perveniat ad etatem XXX annorum. Et si venerit ad 

ipsam etatem aut si predictus domnus Ermemirus antea obierit vivente eodem Seniofredo 

predictum alodium solidum et liberum remaneat ad eundem Seniofredum in vita sua et 

post obitum eius  remaneat ad canonicam Sancti Petri. Si autem idem Seniofredus obierit 

in vita predicti Ermemiri habeat hoc totum predictus domnus Ermemirus dum vixit et post 

obitum eius remaneat ad predictam canonicam. Domos autem et alodium quas et quod 

habeo in ipsa Buada simili modo dimitto Berengario, nepoti meo, clerico, ut teneat et 

habeat  id domnus Guibertus gramaticus et uxor eius et nutriant ipsum Berengarium usque 

dum veniat ad etatem XXX annorum  et faciant eum clericum et expletis illis XXX annis 

si fuerit vivus isdem Berengarius habeat d[omos et alo]dium dum vivit; et si antea obierit 

domnus Guibertus et uxor eius et [vivus fuerit] isdem Berengarius, solidum et liberum 

habeat hoc alodium in vita sua. Post mortem autem Berengarii, nepotis mei, et domni 

Guiberti et uxoris eius, si Reimundus [...] ipse habeat domos et [alodium] dum vivit; et 

post istorum om[nium obitum, remaneat hoc totum] ad  canonicam  Sancti Petri solidum 

et liberum. Et ipsam semodiatam vinee quam habeo in Muliere qui dicitur Mala dimitto 

Isarno Guiberti et post obitum [eius remaneat ad Berenga]rio, nepoti meo, si vivus fuerit; 

sin autem ipsi canonice. Domos a[utem et alodium] cum arboribus et vineis quas et quod  

habeo in Teradello, videlicet in Valle Galindi, dimitto ad Gilabertum, filium domni 

Guiberti, ut ipse hoc  habeat dum vivit in ser[vicio...] et Isarnus Vischafredus sub eo 

secundum cartam  quam ei feci inde et post obitum Gilaberti remaneat ad Reimundum, 

fratrem eius, si vivus fuerit, et post amborum obitum ad canonicam Sancti Petri. Et vineas 

quas habeo in Congusto remaneant ad Berengarium nepotem meum, secundum modum 

quod ex alodio quod superius ei dimisi est comprehensum. Et iubeo vendere muxilluleram 

eam et ex ipso precio dimitto IIIIor manchusos Petro Guillelmi, filiolo meo et alios IIIIor 

Guile sorori sue et siquid remanserit dimitto servientibus suis Bonefilio et Seniofredo 

atque Guilelmo. Et meam equam dimitto inter Albam et sororem eius Adalez. Et mando 

vendere asinam meam et ipsum precium equaliter dividere inter Eldemarum et Guitardum 

et Bonefilium et Sanciam et Seniofredum et Guilelmum nepotem. Et Guile nepte mee 

bovem unum dimitto cum guardinga  una alba que in domo mea fuit facta et ipsum 

manchosum quod debet michi Guitardus dimitto illi et medietate illius asine quam habeo 

cum Guitardo dimitto Sancie et partem quam habeo in ipso pullo dimitto ad eundem 

Guitardum. Et inter Guitardum Ermemiri et fratrem eius Guillelmum bovem alium 

dimitto varium. Et omnes meas oves dimitto inter Sanciam et Guitardum et omnes meos 

servientes. Et inter omnes presbiteros Sancti Petri simul cum Isarno presbitero de Taradel, 

dimitto mo[dios II or]dei et semodium espelte et tonnam vini maiorem que estad 

meridianam partem domus mee. Et ad Odesindam dimitto unum sestarium ordei et alium 

vini. Et ad Adaleiz Estelelam sestarium unum inter ordeum et espeltam . Et ad domnum 

Petrum sacriste quartera unam vini optimi. Et tonnam vini novam que est in aquilonaria 

parte cellarii dimitto inter domnum Guibertum et domnum Iozbertum et Ermemirum 

Quintile atque Guilelmum iudicem et Bonefilium de Villatorta et Eldemarum iamdictum 

sacerdotem. Et vinum quod est in barrilio quod fuit de Boveto dimitto inter ipsam meam 

mesnadam ad dispensandum et ipsum barrilium ad Bonefilium hominem meum [Et ipso] 

alio vino quod est in barrilio Petri levite dimitto quartam I Isarno Bonucii et[uxore] eius 

et sestarios II Petro pa[...] ad vinum quod remanet pro anima mea. Et vinum quod est in 
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barrilo de Bonariga dimitto inter Isarnum Guiberti et Goltredum presbiterum [...] 

Sendredum sacerdotem. Et aliam meam annonam dimitto in providentia manumisso[rum 

meorum....] Et partem quam habeo [de] asina quam habet  Isarnus [clericus], ipsi relinquo. 

[Et] tonnam meam maiorem domno G[uiberto] dimitto. Et aliam [tonnam] dimitto ad 

canonicam. Et aliam barriliam que [...] quod emi de Guilelmo Abbonis, dimitto 

Guilabe[rto Guib]erti. Et [barr]lium quod adduxi de Buada relinq[uo...]  in  Ursalo dimitto 

canonice nostre. Et alium nep[...]to Bonucio, alium vero Borrello Bonucii. Et [...fru]menti 

dimi[tto] canonice nostre. Alium vero don[...]dum sacerdotem alium sestarium. Et in 

expensione dimitto alium sestarium [...] Berengario [...] dimitto sacristano. Unum cotum 

heriscum Bonefilio de Villatorta dimitto. Filectrum cum guadenga ipsi sacriste  do[.. 

di]mitto. Archa[m… dim]itto Isarno Guiberti. Guadenguam aliam dimitto Sancie. 

[Pelli]cios meos optimos  d[imitto pa]uperibus in illorum hospitio. Et pellicium meum 

Eldemaro et capam Goltredo et alias meas res omnes mobiles, excepto au[... ar]gento, pro 

anima mea. Et XV solidos quos Oliba faber debet michi, II filio eius presbitero concedo 

alios autem pro anima mea et IIII solidos de plata quos debet michi Taredus dimitto 

Sancte Marie sedis Vici. Et domos quas habeo in Vico in quibus nunc habito [dimi]tto 

Reimundo Guiberti eo modo ut Iozbertus cognatus eius semper habeat ibi hospitium 

quando voluerit et opus ei fuerit et si voluerit ibi aliquid mittere de suo a nullo prohibeatur  

et sine cuiuslibet inquietudine colligatur. D[om]unculam etiam quam dedi Bonofilio meo 

servienti mando ut habeat eam sub dominio predicti Reimundi. Et alios domos quas habeo 

in Vico que fuerunt ex patre vel fratre meo dimitto Seniofredo iamdicto nepoti meo eo 

modo ut habeat eas cum eo domnus Ermemirus Quintile, secundum modum supradicti 

alodii de Monticellis quod ei dimitto, cum clausulo terre qui est inter domum Guinadi et 

mansionem prefatam. Alium vero clausum maiorem qui est contra domum domni 

Ermemiri Quintile Guilaberti Guiberto relinquo. Et dimitto sexaginta manchusos barchi-

nonenses et XXX II solidos argenti pro captivis in redemptione eorum. Et dimitto eos in 

fiducia manumissorum meorum. Borrellus Bonucii debet michi duas uncias. Et eis 

dimitto unam inter eundem Borrellum et nepotem eius filium Mironis  et aliam ad operam 

canonice ad aquam deducendam. Insuper dimitto unum manchusum Sancie, alium 

Reimundo Cixele quem ei debet. Alium aut Bonofilio. Alium Guilelmo. Et alium 

Seniofredo. Et quantum ex suis mobilibus rebus remanserit iubeo dare pro anima mea. 

Hoc autem totum sicut est suprascriptum laudo et confirmo et quamdocumque obiero ita 

distribuere iubeo. 

           Quod est actum nono kalendas maii, anno XX III Henrici regis. 

           Ermemirus sacer * qui hoc testamentum fecit et manu propria roboravi et testes in 

eo firmare rogavi. Sig+num Iozberti Languardi. Sig+num [...] Pauli. Sig+num Bonefilii. 

Sig+num Amalrici. Ermemirus sacerdos et testis sub sss*. Ellemarus presbiter*.  

Guilelmus sacerdos et iudex sss* Guibertus grammaticus sss* 

           Scripsit et hoc posuit signum sss qui dictus Ysarnus. 
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1055, febrer, 17 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Tedball, canonge a 

            l’altar de Sant  Benet de la catedral de Vic. El testament es va atorgar amb motiu 

           del viatge que va fer a  Sant Jaume de Galícia  amb el bisbe  Guillem de Vic i va 

            morir a Burgos.  Nomena  marmessor als seus germans Ramon i Borrell, a Gui- 

            llem jutge i la seva esposa Engèlsia. Mana repartir els  alous que tenia al Congost, 

            a Artés, Montells, Vic i Vilatorta entre els seus parents, Sant Pere de Vic i el bisbe 

           Guillem Guifré. 

A.* ACV, cal. 9, episc II,  núm. 54. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1134, pp. 442-444. 

           In nomine Domini. Hec est conditio sacramentalis ultime voluntatis cuiusdam 

defuncti Tedbaldi, canonici Sancti Petri, cuius ordo actus est ordinante [iudice G]uillelmo 

i cuius presencia cernentibus aliis testibus sicut lex gothica iubet. Ille Guifredus Tedmari 

et Guillelmum Olibe et Bonifilius Transuarii ultimam voluntatem supradicti Tedbaldi 

puplicamus et ut indubitanter credatur manibus propriis supra altare Sancti Benedicti in 

sede Vici [iuramus] quia volens idem defunctus pergere cum domno Guilelmo pontificis 

ad Sanctum Iacobum de Galleciam causam orationis ipse secundum suum testamentum 

quod ore proprio dictavit et suscribendo firmavit. Instituit et iniunxit qualiter eius 

possessio per nos et subiunctos manumissores suos [id sunt] per ambos fratres Borrellum 

quidem atque Reimundum, Guillelmum quoque iudicem et per Engelsiam que fuit uxor 

eius distribueretur post mortem eius. In primis suum alodium quod habebat in ipso 

Congusto dimisit Sancto Petro de Vico, ut inde semper habeant vinum ad ipsum 

sacrificium in celebratione missarum, et si ad ali[u]d opus illud mittere aliquis voluerit et 

nullomodo ei sit licitum, sed fratres eius accipiant et habeant illud. Et suum allodium quod 

habebat in Artesso dimisit Guilelmo Olibe ut habeat illud in servitio Sancti Petri et de 

Engelsia, uxore eius, et si illa habuerit filium de predicto Tedbaldo habeat illud idem 

Guilelmus in eius servitio. Et ipsum alodium quod habebat in ipso Regario et ipsam 

vineam quam habebat ad ipsas Arenas dimisit ad Amatum, nepotem suum in servitio 

Sancti Petri et Engelsie et filii sui quem habitura erat ex Tedbaldo. Et suum alodium quod 

habebat in Monticellis dimisit ad Engelsiam uxorem suam si maritum acceperit ut habeat 

illud in vita sua et post suum obitum iussit illud remanere ad filiam quam habebat ex 

eodem Tedbaldo et si ipsa filia obierit, remaneat ad aliam filiam vel ad alium filium quam 

vel quem de ipso Tedbaldo predicta Engelsia paritura peperisset et [post] istorum obitum, 

habeant fratres ipsius Tedbaldi illud alodium vel filii fratrum. Et omnes suos alios alodios 

integriter cum omnibus edificiis in omnibus locis dimisit ad predictam Engelsiam uxorem 

suam si in viduitate permanserit, eo modo ut teneat et possideat hoc totum dum vivit. Si 

tamen iamdicta vi[duita]tem tenuerit, sine blandimento ullius hominis teneat hoc totum 

cum ipsa domo de Vico et cum ipsis clausulis et insulis qui et que in circuitu sunt, et cum 

ipsis alodiis que sunt in Villa Torta et in eius terminis et in Collo de Vico et in villa de 

Vico cum domibus que sunt iuxta ecclesiam  S[ancti Iuli]ani. Et hoc totum iussit remanere 

in baiulia domni Guilelmi pontificis et Guillelmi iudicis et Borrelli Bonucii et fratris sui 

Mironis et fratrum suorum Borrelli atque Reimundi et Guillelmi fratris ipsius Engelsie. 

Et si non tenuerit Engelsia viduitatem ipsum alodium de Villa Torta cum terminis suis[s 

et] de ipso Kero, et de Collo de Vico et de villa de Vico sicut superius dictum est, excepto 

predicto alodio de Monticellis dimisit ad filium masculum qui nasceretur de ea ex eodem 

Tedbaldo. Si autem filium non habuerit et habuerit filiam dimisit ad eam et ad aliam filiam 

quam iam habebat  ipsum alodium iamdictum quod est [ad] Collum de Vico. Et post 
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ambo[rum iu]ssit ut fratres sui habeant illud aut filii illorum. Et ipsum alodium de Villa 

Torta  cum mansionibus et edificiis omnibus et ipsum alodium quod est in ipso Kero, cum 

ipsa domo de Vico et cum clausis et insulis qui et que in circuitu eius sunt dimisit ad 

iamdictos fratres suos Borr[ellum] et Reimundum, si tamen prefatus Tedbaldus filium 

non habuerit. Et ipsum alodium quod habebat in Arenas dimisit ad Belleciam sororem 

suam et ad filios suos, si tamen prefatus Tedbaldus filium non habuerit.  Et ex suis 

mobilibus rebus dimisit ad domnum Guilelmum episcopum, seniorem suum, 

quinquaginta mancusos quos ille ei [dedit]. Et ad presbiteros Sancti Petri unicuique duos 

mancusos et in refectione canonico[rum X] mancusos. Et ad opera ipsius nove canonice 

dimisit C mancusos eo modo ut Guillelmus Olibe habeat ipsam canonicam et non solum 

propter hoc sed propter mercedem domni Guilelmi pontificis et omnium canonicorum. Et 

ad pred[ictam] Engelsiam, uxorem eius, dimisit XX uncias auri et ipsam mulam quam 

dederat ei pater suus et omnes suos pannos, et omnes suas oves et porcos, exceptis IIIIor 

porcis quos dimisit ad ipsam canonicam. Et ad Guilelmum Olibe dimisit cubos et tonnas 

quos et quas habebat in Artesso. Et predictum alodium de Congusto cum duobus 

minoribus cubis et cum una tonna maiore tali modo reliquit Sancto Petro ut Guilelmus 

Olibe hoc totum teneat et inde vinum tribuat ad sacrificium sicut supradictum est. Et 

quando Guillelmus obierit, minor sacristanus Sancti Petri similiter hoc servitium faciat 

inde et si nullus homo hoc voluerit mittere ad alium usum istam revertatur ad fratres ipsius 

Tedbaldi sicut superius dictum est. Et alium cubum et duas tonnas que sunt ad ipsum 

Congustum, dimisit ad Engelsiam. Et alios cubos et tonnas qui et que sunt in Villa Torta 

dimisit ad predictam Engelsiam, si in viduitate permanserit. Si non dimisit ad infantes de 

se et de illa. Et suas tonnas de Vico similiter dimisit. Et ex sua annona et vino terciam 

partem dimisit  pro anima sua in pauperibus et duas ad uxorem suam et ad infantes suos. 

Et ad Bonifilium de Sancto Iuliano unciam I auri, et ad Bonifilium Trasoarii aliam et ad 

Fulconem aliam et ad Guilelmum iudicem tres uncias. Et ad filius eius filiolum Tedbaldi 

V uncias. Et ad Berengarium nutricatum suum II mancusos et ad Fulcrandum similiter, et 

ad Bernardum Guilelmi mancusos I et ad Amatum mancusos II. Et dimisit per captivos C 

mancusos. Et precepit manumissoribus suis ut darent C mancusos ad C presbiteros in ipso 

synodo per C trentanarios. Et ad episcopum Sancti Petri dimisit C mancusos, sub tali 

modo ut ipsum honorem quem tenebat Tedbaldus de Sancto Petro ad filium eius daret et 

clericus esset, et si noluerit ei dare ipsum honorem iussit ut filius eius habueret ipsos [ C 

mancusos] Et si filium non habuerit et habuerit filiam de predictis ipsis C mancusis habeat 

ipsius filia quinquaginta. Et ex aliis quinquaginta dimisit Guifredo Tedmari uncia I et 

uxoris eius Ermenardi uncia I. Et alios qui remanent ut melius viderint sui manumissores. 

Et hoc to[tum supr]ascriptum dimisit in baiulia domni Guillelmi pontificis atque iudicis 

aliorumque supradictorum. Et si plus posset inveniri de suo auro dimisit captivis pro 

anima sua. Et ipsum aurum quod per captivos dari iussit super Reimundum fratrem suum 

dimisit. Et [postquam hec omnia] sicut ordinavit ad Sanctum Iacobum sicut dictum est ire 

cupiens cum iam esset cum seniore episcopo et sociis apud Burgos discessit ab hac luce 

ex dissenteria infirmitate. Nos autem supradicti iuratores et manumissores infra VI 

mensium spatium post eius obitum suam ultimam [volunt]atem puplicamus et sic nos 

aud[isse atque] vidisse iuramus. 

           Acta ista conditio XIIIº kalendas marcii, anno Henrici regis XX IIIIº 

           Sig+num Guifredi Tedmari.  Guilielmus ypodiaconus sss.  Bonefilio presbiter 

sss*. Nos sumus hunc rei testes et iuratores    

           Sig+num Borrelli.  Sig+num Reimundi. Sig+num Engelsia. Nos etiam sumus 
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testes et manumissores. 

           Sig+num Guillelmi Geriberti.  Sig+num Senfredi Bonifilii.  Sig+num Berengarii 

sss*. Borrellus levita sss*   Sig+num Guillelmi Guifredi*  Guilielmus primiscrinius et 

iudex dictator et firmator sss* 

          Borellus hoc scripsit die et anno quo supra sss.  
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1055, juny, 15 

Definició. Guillem Guifré bisbe de Vic  reconeix que havia rebut l’església de Sant Quirze 

            de Besora  juntament  amb altres esglésies i béns que tenia l’abadessa Ingilberga, 

            pel  monestir de  Sant Joan de  Ripoll, i que ara es  troben als comtats de Girona, 

            Barcelona, Urgell. Estableix que després de la seva mort els béns han de passar 

            a Sant Joan de Ripoll. 

               [A]. Original perdut.  

                B. Arxiu Monestir Sant Joan Abadesses, Canalars I,  f. 18, núm. 45. 

                C.* BC, Pasqual, Monumenta sacrae,  ms. 729 , vol. IX, f. 200-201. 

                a. FLOREZ, España sagrada, vol. XXVIII, ap. XV, pp. 288-290. 

                b. MONTSALVATGE Noticias, vol. XI, nº 314, pp. 305-308. 

                c. GROS, L’Arxiu de Sant Joan de les Abadesses,  nº 43, p. 115. 

                d. FERRER. Diplomatari monestir Sant Joan de les Abadesses, nº30, pp. 67-69. 

            In nomine Domini. Ego Guillelmus episcopus Ausonensis ecclesie volo namque 

deducere ad notitiam cunctorum hominum, tam presentium quam futurorum, quia dudum 

in retroactis temporibus domna Ingilberga, amita mea, que fui soror domni Olivae 

pontifices et abbatissa Sancti Iohannis dedit mihi ecclesiam Sancti Quirici, cum aliis 

ecclesiis alodiis et terris et oblationibus et fiscis et censibus multis quantum ipsa tenebat 

et habebat et alia per eam ea die quando se mecum coniunxit in omnibus locis per vocem 

Sancti Iohannis ubicumque esset tam in comitatu Ausone quam in comitatu Barchinone, 

sive Urgelli et Gerunda. Postea ea rogante et faciente atque precesente accepi hec omnia 

per dominum Berengarium comitem ut deinceps haberem hoc totum per eum. Mortuo 

autem domino Berengario, habuit hoc etiam per dominum Raimundum comitem filium 

eiusdem simili modo. Abatissa quoque predicta postquam hoc mihi sicut est dictum dedit 

quamdiu vixit semper mecum stetit et habitavit. Ea quidem mortuo dum ego hoc totum 

secure tenebam et habebam sine alicuius contradictione et inquisitione ut Sancti Iohannes 

hoc recuperaret et haberet predicta omnia in potestate domni Raimundi comitis iamdicti 

reddidi. Ipse vero comes, secundum meum consilium XXX unciatas in re valente a 

domino Guifredo episcopo accepit et in potestate ipsius Guifredi et canonicorum eius 

supradicta omnia reddidit et acquievit ut facerent inde quod eis placuerit. Et postquam 

hoc factum fuit, statim in eodem loco ipse comes ecclesiam Sancti Petri de Sora per 

dominum episcopum Guifredum accepit, ut haberet eam per illum et per successors eius 

post eum. Postea idem episcopus cum suis canonicis predictam ecclesiam Sancti Quirici 

cum aliis rebus supradictis accepit et sic alias res Sancti Iohannis tenuit et habuit. Venim 

etiam ego ad dominum Guifredum episcopum prelibatum in ecclesia Sancti Iohannis et 

coram cunctis canonicis cernentibus militibus multis quando adhuc eram archidiaconus 

me ipsum ei commendavi et suum hominem me feci et ille ecclesiam Sancti Quirici cum 

decimis et primitiis ad suum opus et ad opus canonicorum suorum retinuit et alias omnes 

res supradictas mihi dedit ut deinceps tenerem hoc totum per eum per vocem Sancti 
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Iohannis. Nunc autem volo ut sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris quia post 

obitum ipsius domini Guifredi ad cenobium Sancti Iohannis venio et coram omnibus 

canonicis et clericis in presentia domini Arnaldi Iohannis et Raymundi Bernardi et 

Raimundi Azemari stantibus aliis militibus omnia predicta Sancti Iohannis esse propio 

recognovi et cum uno libro intus in capitulo per manus domini Andree, ipsius loci abbatis, 

accepi ut dum vixero habeam hoc totum in servitio Sancti Iohannis et post meum obitum 

omnia predicta ad Sancti Iohannis revertatur integra absque diminutione et contradictione 

atque nullus post meum obitum per me neque per ullam vocem audeat hoc retinere neque 

aliquod inde tollere aut minuere et fecerit quisque sit sive masculus sive femina a parte 

Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti sit excomunicatus et ab omni consortio 

christiano separatus et a liminibus sancta Dei ecclesia sequestratus et cum vincula 

anathematis ligatus atque constrictus et in sulphureis flammis cum Iuda proditore sine 

fine maneat in inferno damnatus donec resipiscat et se male egisse poenit at et quod tulerit 

reddat et satis inde faciat. 

           Actum est hoc II idus iunii, anno XXIV regis Henrici. 

           Willelmus, gratia Dei  episcopus Ausonensis ecclesie +. Sig+num Guislibertus, 

gratia Dei episcopus. Sig+num Guifredus archiepiscopus. Sig+num Andreas abbas et 

levita. Sig+num Guilelmus monachus sss. Wifredus sacer. Sig+num Arnaldus Iohannes. 

Raymundus Bernardus, Raymundus Azemar, Guilielmus sacerdos et iudex. Sig+num 

Arnallus Iohannes. Sig+num Raymundus Azemari. Sig+num Raymundo Bernardi. 

Bernardus levita. Willielmus sacriscrinius et levita. Sig+num Guillelmus levita. Sig+num 

Arnallus levita. Guillelmus gratia Dei Urgellensis episcopus sss. Raiambaldus gratia Dei 

archiepiscopus sss. Pontius archiepiscopus Aquensis sss. 

           Arnaldus levita, qui hanc noticiam rogatus scripsit et sub sss die annoque prefixo.    
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1056, juliol, 24 

Testament. Ramon Cixila,  sacerdot i canonge,  atorga el seu  testament i  elegeix com 

             marmessors al sacerdot  Riculf i als seus germans  Ermemir,  Guillem i Sunyer.  

             Distribueix els béns que té a  Granollers,  Aiguafreda,  Muntanyola  i Palomar 

             entre Sant Pere de Vic, la seva canònica, el bisbe Guillem. Disposa que cremi 

            una làmpada durant la quaresma a l’altar de Sant Pere de la confessió.  

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 55. 

B.  ACV, cal. 9, episc. II, núm. 57. 

               a.  ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1147, pp. 455-457. 

            In nomine Domini. Ego Raimundus, sacer et canonicus, iaceo in egritudine diutina 

fessus et ut video apropinquater dies obitus mei, et ideo facio hunc testamentum ultime 

mee voluntatis ut quando cumque advenerit mihi ita perficiatur manumissores mei id est, 

Richulphum sacerdotem atque Ermemirum et Guillelmum et Suniarium fratres meis, sicut 

hic ordinavero ita perficiat pro anima mea. In primis dimitto domino Deo et Sancto Petro 

et eiusdem canonice uncias III de auro quod mihi debet Bernardo Isarni et bachono I , et 

porchos III. Et ad domnum Guillelmus pontificem uncias II ut propter bonitatem suam 

dignetur orationem pro me facere. Et istas duas uncias debet prefato Bernardo et debet 

inter Richulfum et Guillelmum manchosos VI et istos mihi debet prefatus Bernardus et 

inde iubeo eo solvi. Et dimitto filiolo meo Petrono Guilelmi manchusos IIII. Et ad 
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Bonifilio Unifredi manchusos V. Ad Bonucio sacer manchusos II. Ad Unifredo sacer 

manchusos II. Et ad ceteros presbiteros id sunt Oliba caputscole et Eldemaro atque Eraldo 

singulos manchusos. Ad Gischafredum et Petrum Guilelmi atque Olibanum, Ansulfum 

manchusos III. Et istos supradictos manchusos omnes eos debet mihi prefatus Bernardus 

Isarni. Ad Guilelmum et Bonucium manchusos II aut manchusadas II. Ad Guillelmum 

Abboni ipsas meas calcias et nocturnals et uno pelliciono. Ad Isarnum presbiterum ipsa 

mea cappa. Ad Bonifilio de Villartorta manchusos II. Et ipso meo asino iubeo ut fiat 

venditum, et de ipso pretio dimitto inter Ermemirum atque Richulfum manchusos VIII. 

Si quid autem amplius fuerit venditum iubeo dari pro anima mea. Et ad presbiteros de 

Sancti Stephani de Granollarios id est Adalbert et Remundo manchusadas duas de blad. 

Et inter Guntrico presbitero et Petro de Villasigetrude manchosos II de ipsa tonna et cubo. 

Et barrilio I ad Bonifilio fratri meo. Alio vero barrilio ad Poncio presbitero. Et cubo alio 

redimat eum Lopard et ipsum precium abeat Gischafret de Sancto Michaeli. Et ad 

Guitardo familiario meo semodiatas duas de ordeo. Ad Guilelmo Attone quartam uanm 

inter ordeum et speltam. Ad Arbertum quartam unam. Ad Arnallet semodiatas II. Tribus 

vero quartis quod remanent dividantur in pauperibus vel indigentibus. Ad Sendredo 

mona[cho I] meo pelliciolo et guaralles. Ad Guilabert levita ipso meo bombacio et ipsas 

meas camisas pro anima [me]a. Ad Arnall filiolo meo dimitto solidos V de denariis et 

manchoso I, et migeras III de frument, et migerias III de ordeo. Et Guitard debet mihi 

solidos II dimitto illos ad Guilelmo Attoni. Ad Ramio dimitto solidos Iiquod ille mihi 

debet. Ad Arber[to dimi]tto de ipsos meos drapos lecto I. Ad Belladre similiter et ipsomeo 

estral ad Ermemiro prefato. Et ipso feltro ad Guillelmo levita fratri meo. Ad Guarino 

clerico manchuso I. Ad Guitardo Suniario manchusata I. Et ipsa mea asina quod abeo 

cum Raimund Guadamiri redimat eam prefatus Raimundus et ipsum precium pro anima 

mea, et fiant duos manchusos et pro ipsa mea sepultura in omnibus causis manchusos X, 

in quibus necesse fuerit. Et ipsa mea hereditate que mihi advenit per vocem paternam ac 

maternam quod est in Granollarios dimitto ad Guilelmo et Suniario ut teneant in illarum 

vita, et si quis primus obierit remaneat ad alter que superstitis extiterit in vita sua. Post 

amborum decessu remaneat solidum ad canonicam Sancti Petri. In cetero vero alodio 

quod ibi remaneat iubeo ut fiant tres partes unde factas sicut sunt tres fratres, id est: 

Guilelmo, et Suniario ac Bonifilio et unicuique habeat ipsi suam partem. Et dimitto ad 

Bonifilio fratri meo ipsam vineam vel maliolum cum pecia I de terra que est ad ipso 

Gorgo. Et ipsos arbores qui ibi sunt, fiant comunes inter Guillelmum et Suniarium atque 

Bonifilium. Et alio meo alaude que ibi est de mea comparatione remaneat inter Arbert et 

Guillelmo Attone. Et ipso manso quod abeo in Villamontano dimitto prefato Bonifilio1, 

et post suum discessum remaneat ad2 Guilelmo fratre meo. Et post illorum3 discessu, 

solidum sit prefate canonice. Et4 ipso meo alodio quod abeo in Terrarios dimitto prefato 

Guilelmo fratri meo et ut semper teneat Salvadre uno cum filio suo ad laboratione in 

servicio prephato Guilelmo.5 Et post suum discessum solidum sit prefate cannonice simul 

cum ipso campo qui est ad ipso Prato de Mesleo. Et Mir debet michi semodiatas VII de 

vino. Dimitto ad Arberto per conducto et ad Arnal Attoni dimitto troiam unam cum 

tontillo de meo avere qui valent manchusos II. Et ipsas meas domos qui fuerunt de 

Guillelmi Abboni dimitto cum ortis et ea qui in circuitu sunt ad Guilelmo levite fratri 

meo. Et ipsas alias mansiones ubi nunc persisto dimitto6 Arberto nepoti meo. Et semper 

1 ut sit semper in baiulia de fratre meo Guilelmo 
2 predictum Guilelmum 
3 discessum remaneat ad Arbertum ut donet in vita sua 
4 omne meum alodium 
5 simul cum ipso campo de Mesleo 
6 similiter ad fratrem meum Guilelmum, et post suum discessum remaneant inter Arbertum et Gerbertum 

fratres ad qualem de illis Guilelmus elegerit sub baiulia de illo homine de quo Guilelmus dimiserit. 
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in baioliam vel guardia de prefato Guilelmo. Et ut faciat eum docere et perducere in 

clericatu. Et ipsas vineas quas abeo in Aquafrigida dimitto et Guilielmo levita, post suum 

discessum remaneat ad Arbertus, post illum ad ipsa cannonica. Et similiter dimitto prefato 

Guilelmo ipsa terra et bosco quod abeo in Montaniola.7 Et ipso meo alaude quod abeo in 

Palomar dimitto Suniario fratri meo cum ipsa vascula, exceptus ipsa medietate de vinea 

qui est in Romaned dimitto ad Riculfo et post suum discessum remaneat ad Suniario. Et 

ut semper per omnes annos illuminent unam lampadam [in XL] in Sancto Petro de ipsa 

confessione. Et post discessum prefato Suniario revertatur ad Guilelmo fratri meo. Et ipsa 

archa qui est in ipsa ecclesia Sancti Petri remaneat ipsum precium pro anima mea. 

           Actum est hoc VIIII kalendas augusti, anno XXV regnante Henrico rege. 

           Ego Bonifilius sacerdos confirmo  hunc testamentum in loco Remundi [sacerdotis 

quia ipse] scribere non potest per nimia egritudine videntibus clericis Gischafredo et 

Radulpho et sub sss.  Sig+num Suniarius elemosinarius. Guilielmus levita +. Sig+num 

Bonusfilius Cixela. Sig+num Guitardus. Sig+num Guilelmo Attoni. Riculfus sacerdos.* 

           Ermemirus advocatus manumissus et sacerdos scripsit hoc et sub sss. in prefato 

 anno vel die. 
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[1056-1058] juliol, 26   

Testament. Pere Goltred,  sagristà, atorga el seu testament,  elegeix marmessors el bisbe 

            Guillem,  el jutge Guillem,  Ermemir Quintilià,  Guillem Iquilà, Amalric Oliba i 

            Arnau, fill seu. Els mana repartir els béns que té a Osona i a la Cerdanya els seus 

            fills Arnau i Ebrí, monjo, el seu germà Sunifred, el bisbe Guillem, la canònica de 

            Vic i els monestirs de Santa Maria de Ripoll i Sant Joan de Ripoll. Llega els seus  

            diners perquè facin un seny al cloquer de Sant Pere.  

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia del segle XII, ACV, cal. 6, núm. 2145. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1202, pp. 510-512. 

           Hec est translatio iudicii Petri sacriste. Sub Trinitate nomine Ille Petrus Goltredi, 

sacristanus Sancti Petri, illatam sententiam mortalibus timens, [...] inordinatis suis rebus 

ab hac luce sub ducaris prius quam mea vita ultimo finiatur termino hunc libelum 

testationis in mea plena memoria fieri iubeo ut quicquit hic subter[...] fuerit [...] omnibus 

modis maneat firmissimum. Distributores quidem et manumissores atque tutores mearum 

rerum. In primis eligo illum in que maiorem fidutiam abeo post Deum scilicet domnum 

Guillelmum episcopum, seniorem meum, et post eum Guilelmum iudicem, et Ermemirum 

Quintile et Guilelmum Ichile et Amalrichum Olibe et Arnallum filium meum. Quibus 

precipio et per eam fidutiam quam in eis abeo rogo et ammoneo ut ita post mortem meam 

res meas distribuant sicut ille subterius ordinavero. In exordio namque mee distributionis 

propter eterne vite premium, dimitto cenobio Sancte Marie de Riopullo omnem meum 

alodium quod abeo infra parrochiam Sancti Felicis de Cirviano, sicut scriptura testatur 

quam ille inde iam feci et tradidi prelibato cenobio cum tonnis et cubis et annona et vino 

quantum abuero in predicto loco quando obiero. Insuper dimitto predicto cenobio asinum 

meum meliore cum sella et subsella et zabernis de super et strallum novum. Et dimitto ei 

vaccas meas quam abeo in Solanomalo. Omne meum alodium quod abeo in comitatu 

7 simul cum ipso campo qui est prope mercadale 
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Cerritanie, domos scilicet cum terris et vineis et boscis et silvis et pascuis infra parrochiam 

Sancti Felicis de Brugaria et alodium quod abeo in comitatu Ausone in valle scilicet de 

Riopullo infra parrochia Sancti Christofori de Campo Avandali, alodium dico cum 

domibus magnis et minoribus terrisque et vineis, cultum et heremum, et arboribus cum 

molendinis et molendinaribus et aquarum decursionibus cum pertinentiis omnibus et 

ecclesiam Sancti Nazarii quam ille in predicto alodio construxi et alodium quod abeo infra 

parrochiam Sancti Iuliani de Villatorta et infra parrochiam Sancti Martini de Rivodeperis, 

domos videlicet  cum terris et vineis, cultis et heremis, et cum ortis et ortalibus et aquarum  

decursionibus et diversi generis arboribus et cum triliis omnibus, et cum omnibus cubis 

et tonnis que sunt in supradictis locis cum circis dimitto filiis suis Arnallo scilicet et 

Ebrino monacho, sub ea tamen convenientia ut eam partem  quam Ebrinus, monachus 

filius meus, in predictis rebus abuerit, Arnallus predictus frater eius ad opus predicti 

Ebrini custodiat, et in sua baiolia semper maneat et Anallus hoc totum laborare faciat, sed 

suam partem Ebrino tribuat de fructibus inde collectis. Et post mortem Ebrini supradicti 

si Arnadlus vivus fuerit, quantum in supradictis rebus Ebrinis abuent ad Arnallum 

remaneat. Et si Arnallus Petri obierit et Petrus filius eius clericus fuerit eius accipiat et 

abeat. Si autem Petrus in vita patris sui obierit et post mortem Arnalli  filii mei aliquis ex 

filiis suis ad clericatum pervenerit, similiter abeat hereditatem Ebrini post mortem eius. 

Et si Arnallus nullum relinquerit post se filium clericum laici filii sui qui remanserint 

supradictam  hereditatem Ebrini post mortem eius accipiant et abeant. Et ipsum alodium 

quod abeo infra parrochiam Sancte Columbe et infra parrochiam Sancti Martini de 

Aquafrigida, in Valle Orsera et in Fitor et in aliis locis eisdem ecclesiis pertinentibus, 

domos scilicet cum terris et vineis et molendis et boscis et pascuis et aquis cum 

decursionibus suis dimitto iamdictis filiis suis sub ea tamen conditione ut dum ambo 

vixerint  ita hoc simul abeant sicut alodium superius comprehensum. Et post mortem 

Ebrini, Arnallus et hereditatem Ebrini accipiat et in vita sua teneat et abeat. Et per singulos 

annos tam Arnallus quam Ebrinus ipsam tascam fideliter inde ad kannonicam Sancti Petri 

tribuant. Et post mortem Arnalli unus ex filiis suis clericis quem ipse elegerint. Hoc totum 

abeat et possideat sed ipsam tascam fideliter predicte channonice tribuat. Et post mortem 

eius hoc totum solidum et liberum ad predictam cannonicam remaneat. Omnes quoque 

domos quas abeo in villa Vici, cum ortis et suis pertinentiis, dimitto ad filios Arnalli filii 

mei, ad eos quidem qui sint clerici in servitio Sancti Petri. Aut ad unum aut ad duos sicut 

ipse Arnallus ordinaverit et voluerit et si nullus [...] filiis Arnadlli fuerit clericus aut si 

fuerint et ante quam veniant ad perfectam etatem obierint Arnadlus eligat de suis 

parentibus clericis qui predictas domos abeat et possideat in servicio Sancti Petri. Domos 

et alodium cum vineis et arboribus quod abeo in Osor, quantum emi de Guadallo Sendredi 

dimitto Bonutio sacerdoti, ut in diebus suis hoc teneat et post suum obitum ad cannonicam 

Sancti Petri solidum remaneat. Domum etiam et ortum quod abeo in Buata iuxta domum 

que fuit Ramii abatis, dimitto Ermemiro Chintile. Et ad Guilelmum Ichile dimitto peciam 

unam vinee quam abeo in Artes, scilicet in Torchono in ipsa coma. Et fuit ipsa vinea de 

Uiscafredo Guadamiri. Et in alio loco sub vineis episcopalibus . Dimitto ei unam peciam 

vinee quam apellant muletam. Omne alium alodium quod abeo infra terminos de Artes, 

domos scilicet cum terris, vineis et cum cubis et tonnis dimitto filio meo Arnallo. Et 

domno Guilelmo pontifice seniori meo, dimitto mulum meum meliorem. Et anulum 

meum aureum et sciphos meos argenteos . Et mulum meum minorem iubeo vendere et de 

ipso precio mando unum signum facere et in clocario Sancti Petri pendere. Et cannonice 

Sancti Iohannis de Rivopullo dimitto choncam meam cum urceolo , et annonam et vinum 

quam abuero in Vallefagonna quando obiero et mortarium meum cum pisono desuper. 

Troiam cum duobus porcis quos abeo in solario de iamdicta Vallefagonna. Et Guilelmo 

iudici dimitto lectum unum ligneum et feletrum rubeum et tapetum et lenciolum et 

guadengam novam, cum quato herisco et cum duobus plumaciis et estral solar et alium 
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novum. Et ad Ebrinum filium meum dimitto unam almoceliam et unum feletrum et unum 

quatum et unam guadengam et unum plumacium. Et Seniofredo fratri meo totidem 

pannos dimitto. Et ad Bonumfilium sacerdotem de Villatorta dimitto omnes oves et 

porcos et anseres et quas abeo in domo Seniofredi de Villatorta, et tonnam vini quam ibi 

abeo. Et si vinum fuerit venditum dimitto ei ipsum precium. Et alios pannos lectos quas 

abeo in Vico et in Artes et in Rivodepiris et oves et capras et troiam cum duobus porcis 

quas abeo in Valle Orsera et oves meas quas tenet Geriberga et troiam  cum duobus porcis 

quos tenet Odesinda et oves meas et capras et troiam cum duobus porcis quos et quas 

tenet Trasvaris de Artes et oves et capras et troiam cum duobus porcis quos et quas tenet 

Gibertus Seniofredi et oves et capras et troiam cum duobus porcis quos et quas tenet Eg 

d’Artes et omnes anseres et gallinas qui sunt in predictis locis. Hoc totum per tres partes 

iubeo dividere et duas partes inter omnes presbiteros stantes in servitio Sancti Petri in 

Vico dare. Et tertiam partem inter illos presbiteros tribuere in quibus parrochiis hoc abeo. 

Et asinam meam meliorem dimitto ad Ermetruit de Palatio pro XXX solidos quos ei 

debeo. Et aliam asinam minorem et equas meas quas abeo cum Sendredo de Prato iubeo 

vendere et de precio earum X solidos denariorum Petro sacerdoti, nepoti meo, relinquo. 

Et alios X inter Ebrinum predictum et Seniofredum fratrem meum. Et quod remanserit ad 

tabulam Sancte Marie de Rivopullo precipio dare. Omne mea annonam et vinum veterem 

et veniente novo ex annona. Etiam et vino medietatem ad meum opus iubeo accipere et 

per tres partes dividere et pro anima mea sic distribuere. Unam partem de supradictis 

tribus ad cannonicam Sancti Petri dimitto. Et aliam Sancte Marie de Rivopullo concedo. 

Tertiam quoque partem pauperibus et egenis dare precipio. Medietatem namque aliam 

quam ex annona et vino superius dimissi extra illam quam ad meum opus accepi, predictis 

filiis suis relinquo. Et ad Bernardum scriptorem dimitto meum meliorem superpellicium 

et camisam unam cum bragis et nocturnalibus. Et predicto Guilelmo iudici dimitto meas 

pelles meliores. Et de porcis suis quos abeo et abebo in domo mea dimitto XII de 

melioribus ad cannonicam Sancti Petri unde recipiantur omnes cannonici et alii clerici. 

Alium autem qui remanserint et omnes alie res mee que superius non sunt scripte 

distribuantur a manumissoribus suis pro anima mea in quo melius viderint. Que omnia ita 

distribuenda censeo et predicto manumissores meos quantum possum rogo ut in omnibus 

hanc voluntatem meam adimpleant, Et sicut ille confido in illis sic faciant. 

           Quod est actum VII kalendas  augusti, [...] anno regis Henrici. 

           Petrus sacrista + qui hec testamentum meum dictante et presente scribere feci et 

meum nomen manu propia ut credatur subscripsi et a testibus firmare rogavi. Sig+num 

Petrus sacerdotis qui numquam meum nomen scripsi sed puntatim firmavi. Sig+num 

Pontii Sig+num Gerberti. Guilelmus sacerdos et iudex qui hoc et dictavit et firmavit sss. 

           Bernardus diaconus qui hoc scripsit et sub sss. in prefato die et anno. 

           Petrus sacerdos qui hoc translatum scripsit sss. 
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1057, gener, 10 

Donació. Arnau Mir de Tost, la seva esposa Arsenda i el seu fill Guillem donen a Guillem 

           Ramon,  jutge, l’abadia de Sant Pere d’Àger i un seguit de béns com a dotació del 

           seu càrrec. 
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[A].  Original perdut. 

B.* Còpia coetànea, BC, Sant Pere d’Ager,  perg. 4124,   

              C.  Còpia del segle XIV, AHAT, cartulari d’Ager, doc. 21, ff. 16v-17v. 

a. VILLANUEVA, Viage literario,  vol. IX, ap. XIV,  pp. 248-250. 

              b. CHESÉ, Diplomatari de Sant Pere d’Ager, doc. 36, pp. 251-253. 

              Anno Henrici regis XXº Vº et dominice Incarnacionis millesimo quinquagesimo 

sexto domnus Arnallus et domna Arsindis, uxor eius, et Guillelmus, filius eius, dederunt 

abbaciam Sancti Petri de Aier ad Guillelmum Raimundi, iudicem, cum omnibus rebus 

quas hodie abebat et in diebus suis abebit. Nominatim dederunt ecclesiam Sancti Vicencii 

et Sancti Salvatoris que sunt in ipsa villa Aier, cum suis terminis et pertinenciis et 

oblacionibus universis, et ecclesiam Sancte Marie de Bellomonte, et ecclesiam de 

Fenestris, et ecclesiam Sancte Marie de Claromonte, et ecclesiam Sancti Laurencii, et 

ecclesiam Sancti Michaelis de Arpremarti, cum aliis ecclesis que sunt et in antea erunt 

intra terminos istorum castrorum, et cum omnibus oblacionibus et primiciis et cum 

omnibus rebus que pertinent ad easdem ecclesias. Et ex omnibus suis dominicaturis quas 

abent et unquam abebunt de Nogera usque ad Nogerolam, et in antea transacto termino 

de Fezed et de Bellomonte et de Fenestris usque ad Stopannano, et usque ad 

Kastrumserris, et de Sancta Ledinia, et de Portal usque ad collum de Ares, omnem 

decimum que inde exierit dederunt ei, non solum ex annona et vino, set eciam ex omnibus 

animalibus et aliis rebus. Dederunt eciam ei omnem dominicaturam quam habent et abere 

debent in kastro Chorcano et in omnibus finibus eius, et servicium et recepcionem quam 

solebant illis dare homines isti castri. Dederunt ei et quartam partem ipsius parrochie de 

et medietatem ex placitis ipsius castri, et ipsam ecclesiam cu omnibus rebus que pertinent 

ad eam. In super conveniunt ei ut deliberent ipsum kastrum de potestate Compann et 

Atinard et solidum ei donent usque in kapud ieiunii. Et in Bellomonti dant ei duas 

pariliatas obtimi alodi et tantum de vineis unde possit abere aut duas mediocximas tonas 

vini aut [unam opti]uram. Et in Fenestres II pariliatas terre et tantum de [vineas]. Et 

donent ei rupem que dicitur Spatella cum suis [terminis]. Et in Aier et in circuito eius 

dederunt ei usque ad collum de Agullione IIIIº pariliatas terre et tantas cum illis quas iam 

ibi abebat ecclesia Sancti Petri unde possit colligere quando venerint, salve centum 

modios vini. Et intus ipsa villa cum aliis domibus quas iam ei dederant, dederunt ei 

domum quam emerant iuxta domum que olim fuit de Comparad. Et dederunt ei ipsam 

Regulam cum molendinis et decimis et primiciis et terminis et pertinenciis et omnem 

servicium quod umquam inde exierit ex hominibus ibi stantibus et laborantibus. Et dante 

i II pariliatas terre in kassi et decimam que inde exierit. Et simili modo dederunt ei duas 

pariliatas terre in Nor cum ipsa decima qui ex ipsis duabus pariliatis exierit. Et medietatem 

decimarum quam abebant in kastro de Arononariis dederunt ei ex omnibus rebus. Et in 

Artesa dederunt ei duas pariliatas terre et tantum de vineis unde possit abere I tonnam 

vini. Et in Mamagastro dederunt obtimas duas pariliatas terre et tantum de vineis, unde 

possit vel tres tonnas vini abere. Et domos que sunt ibi cum ipsa ecclesia que est in onore 

Sancti Petri in eodem alodio constructa. Et dederunt ei dominicaturam quam abebant in 

ipsi Morris, et ecclesiam et parrochiam et quantum ibi abebant. Et in Lordano dederunt ei 

domum Olibani de Sancta Maria ut ex omnibus suis rebus abeat ipsam decimam et abeat 

ibi ospicium. Et iuxta Ysonam unam obtimam vineam. Et aduc conveniunt ei ibi dare 

talem dominicaturam que non valeat minus de Castelliono. Et in Tost dederunt ei unam 

hostalitatem ut homo qui eam tenet, faciat ei omnem servicium quod inde facere et exire 

debet, et tantas vineas ibi ei dederunt ut abeat inde duas tonnas vini. Et super hoc totum 

ex omnibus rebus quas umquam, excepta Lerida, ex omnibus partibus Hispanie accipere 

per quemcumque modum potuerint, tam ex auro et argento quam ex animalibus et 

ornamentis et vestibus, decimam partem ei donent. Set hoc sub eo modo ut terciam partem 

sibi inde ad suum opus retineat, et duas in servicio ipsius ecclesie mittat in quibus melius 
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viderit et am eis concordaverit. Aduc dederunt ei centum oves, et decem vachas, et 

quinque equas et decem troias et ad omnes pariliatas supradictas conveniunt ei dare boves 

unde arent, et tonnas in omnibus locis in quibus vinum mitatur. El Guillelmus, filius eius, 

ex omnibus rebus quas in diebus patri sui et matri sue ex omnibus partibus Hispanie 

habere potuerint decimam partem ei dedit. 

          Quod est hactum IIII idus ianuarii, XX V anno regis Henrici. 

          Sig+num Arnalli. Sig+num Arsindis. Sig+num Guillelmi.    
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1058, gener, 2